
 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE LAGES | ESTADO DE SANTA CATARINA 

Rua BenjaminConstant,13|Fone(0xx49)3019-7405|CEP88501.900|CNPJ-82.777.301/0001-90 www.lages.sc.gov.br|licita3@lages.sc.gov.br 
 
 

1 

 

 
 
 

 

 

            MUNICÍPIO DE LAGES 
            ESTADO DE SANTA CATARINA 

               SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

               SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Lages, 07 de agosto de 2023 

 

RERRATIFICAÇÃO I 

 

REF:  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2023– PML 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS 

AGRÍCOLAS PARA A SECRETARIA DE AGRICULTURA E PESCA. 

 

O Município de Lages, representado neste ato pelo Secretário de Administração e 

Fazenda, presente a supremacia do interesse público, com fulcro nos termos dispostos no § 4º 

do art. 21 da Lei 8.666/93 e Diplomas Complementares, torna notório aos interessados as 

alterações que se fazem necessárias ao Edital em epígrafe: 

 

 

1. No Anexo I – Termo de Referência, na especificação do item 3, passar a considerar: 

Distribuidor de Calcário tipo “Coxo”.                     

Características: Eixo bipartido por um mancal central, munido de rotor agitador. Dispositivo de 

acoplamento da roda com eixo bipartido. Sistema para abertura, fechamento e regulagem do 

dispositivo de distribuição.  Pintura a pó poliéster. Distribuição uniforme do calcário. Modelo DC 

1500 kg acoplado através da barra de tração do trator. Faixa de distribuição mínima de 3,0 m. 

Número mínimo de linhas 22. Capacidade de distribuição mínima de 6000kg/ha. 

 

2. Em decorrência das alterações, ficam estabelecidos novas datas e prazos para 

realização do certame, conforme segue: 

 

 As PROPOSTAS COMERCIAIS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 

deverão ser enviados até as 09:00 horas do dia 28/08/2023, exclusivamente por 

meio eletrônico, conforme subitem 5.1deste edital. 

 

 A SESSÃO PÚBLICA, se iniciará às 09:00 horas do dia 28/08/2023, no 

endereço eletrônico www.gov.br/compras 

 

 Poderá ser apresentado PEDIDO DE ESCLARECIMENTO e IMPUGNAÇÃO 

ao Edital deste Pregão até às 23:59 horas do dia 23/08/2023, nos termos do 

Decreto 10.024/19 e Diplomas Complementares (...). 

 

As demais cláusulas permanecem inalteradas. 

 

Sem mais para o momento, subscrevo-me, atenciosamente, 

 

 

 

Alexandre dos Santos Martins 
Secretário de Administração e Fazenda 

http://www.lages.sc.gov.br/
http://www.gov.br/compras

		2023-08-07T09:14:15-0300
	ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS:01975466926




